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2008292%2: SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
29905992 EMILIA-ROMAGNA

000
cecoo9ess Azienda Unita Sanitaria Locale di Modena

Dipartimento Amministrativo
Servizio Unico Acquisti e Logistica
Azienda Capofila: USL MODENA

Oggetto: Chiarimenti in merito alla fornitura di MATERIALE DI CONSUMO PER
SISTEMI D’ASPIRAZIONE ELETTRICI ALIMENTATI DA IMPIANTO DI
VUOTO CENTRALIZZATO occorrente alPunione d’acquisto fra le Aziende Sanitarie
dell’Area Vasta Emilia Nord.

1) QUESITO: La patte tecnica del capitolato & sancita dal punto 1 “Caratteristiche di
minima richieste”. Tale dicitura sembra voglia definire le minime e obbligatotie
caratteristiche che il prodotto offerto debba avere; minore importanza viene data alle
suddivisioni successive che identificano quali caratteristiche saranno valutate ai fini
dellattribuzione del punteggio (controsenso nei termini tispetto al sopramenzionato punto 1
“Caratteristiche di minima richieste”), che porterebbero, se non present nel prodotto, ad una
esclusione per mancanza di requisito minimo.

1) RISPOSTA

Le caratteristiche di minima e quindi essenziali sono quelle “base” che tutti
partecipanti devono possedere. La mancanza di tali caratteristiche determina la non
idoneita del prodotto e la conseguente esclusione dal proseguimento della gara.

2) QUESITO: Caratteristiche della cartuccia monouso: p.2: Materiale resistente (indicare
grammatura e peso). La grammatura ed il peso della sacca, non sono significativi in termini di
sicurezza e resistenza e potrebbero essere oggetto di valutazioni puramente soggettive.

2) RISPOSTA

In realtd nel capitolato ¢ indicato grammatura e SPESSOre: tali caratteristiche sono

comunque oggettive e contribuiscono a parita di materiale (polietilene o equivalente) a
determinare la resistenza

3) QUESITO: p.3: Dotata di coperchio rigido ad almeno 3 vie: paziente, vuoto, collegamento
in setie/ parallelo (tpo tandem). Tale caratteristica identifica una precisa azienda e nulla aggiunge
In termini di sicurezza o funzionalita, anzi, Pelevato numero di potte, puo indurre in confusione

operatore e la sostituzione di ogni sacca monouso pud tisultare pitl lenta e complessa rispetto a
sistemi dotati di inferiori numero di vie, pur assicurando pari prestazioni.

3) RISPOSTA

La caratteristica di almeno 3 vie non identifica una sola ditta. Anche il modello della
ditta che pone il quesito (foto scaricabile dal suo sito Internet); ha sul coperchio la via
pet il collegamento al vuoto completa di filtro idrofobico, il connettore per il paziente e
la porta seriale (la terza) per il collegamento in tandem di piu cartucce, ovvero di 3
cartucce collegate in serie. Quindi si pud dire che le caratteristiche di minima sono
soddisfatte da piu ditte.



4) QUESITO: Caratteristiche aggiuntive della cartuccia monouso: p.2: Presenza di galleggiante
di tipo meccanico. Riteniamo che tale punto, possa fare riferimento alla scelta utilizzata dal
fabbricante per bloccare Paspirazione ptima che il liquido raggiunga il sistema del vuoto. Poiché
le valvole idrofobiche e quelle meccaniche hanno pati funzioni, ossia quella di bloccare il flusso
quando la cartuccia & piena, riteniamo disctiminatoria la scelta di identificare una precisa
metodologia di funzionamento a scapito di un’altra. Chiediamo Peliminazione della specifica o la
modifica in “presenza di una valvola di troppo pieno”.

4) RISPOSTA
Trattasi appunto di caratteristiche aggiuntive, ¢ non di minima, attengono alla
discrezionalita della Stazione Appaltante.

5) QUESITO: p.3: Disponibilitd di un contenitore di grande capacita circa 12 litri. Per quanto a
nostra conoscenza, una sola azienda dispone di un unico contenitore di circa 12 litri. Qualora
pet esigenze di patticolare utilizzo sia necessario disporre di grandi capacita di aspirazione (12,
18, ..., 24 Iitri), i sistemi di aspirazione permettono il collegamento in serie di pit sacche
contempotraneamente.

5) RISPOSTA
Si timanda alla risposta 4, essendo caratteristiche aggiuntive la ditta offerente potra o
meno avete la disponibilita di tali dispositivi.

6) QUESITO: Accessori per il collegamento a sistemi di aspirazione vuoto centralizzato e
aspiratori elettrici. P.2: Carrelli, contenitori, manometti (2 scelta tra citca 1000 mbar, 600 mbar,
250 mbat). Solitamente le caratteristiche specifiche per i manometri sono: 1000 Mbar adulti, 250
Mbar pediatrici. Poiché i manometri sono inoltre dotati di pomello di regolazione, chiediamo
Peliminazione della scala 600 Mbar, che esclude di fatto Pazienda attualmente fornitrice in
AVEN, alla quale non ¢ mai stata fatta espressa richiesta.

6) RISPOSTA
La possibilita di avere anche un manometto con fondo scala 600mbas € stata inserita per
Ppochi casi in cui & necessaria una maggior precisione rispetto al 1000 mbar. Di norma
sono pin utilizzati i manometri da 1000 mbar e quelli da 250 mbar (uso prevalentemente
pediattico). Di conseguenza il manomeiro da 600mbar viene eliminaio,

7) QUESITO: Conformita a particolari disposizioni norme: p.2: UNI EN ISO 10079-1 UNI
EN ISO 10079-3: Queste norme specificano 1 requisii di sicutezza e di prestazione per
apparecchiature di aspirazione azionate elettricamente per uso medico e chirurgico o le
caratteristiche di sicurezza e di prestazione per gli aspiratori.

7) RISPOSTA

Ovviamente le norme valgono se applicabili ai prodotti offerti. Potrebbero esserci
situazione in cui non sono applicabili ad alcuni accessori offerti, per questo motivo si &
applicata la formula “compatibilmente” leggasi “ove applicabili”.



8) QUESITO: Nel capitolato di gara ¢ inoltre specificato che le prove vetranno eseguite in un
preciso presidio ospedaliero

Si richiede di permettere Pesecuzione di prove pratiche anche ad altre strutture ospedaliere
facenti parte della altre provincie del’AVEN.

8) RISPOSTA

Riguardo al luogo dove si terranno le prove della campionatura: la scelta rientra nella

discrezionalita della Stazione Appaltante

9) QUESITO: Al fine di permettervi la verifica di quanto da noi sostenuto, chiediamo di
considerare il posticipo del termine di presentazione delle offerte.
9) RISPOSTA

Non si ritiene necessario posticipare la data di presentazione offerte fissata per
08.02.2017
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